Дело №

(25RS0№-27)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«04» марта 2025 года г. Большой Камень

Шкотовский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи – С.В. Качан,

при секретаре судебного заседания – Коваленко О.Ю.,

с участием государственного обвинителя – Горбатенко А.В.,

подсудимой – ФИО1,

защитника - адвоката Трей С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Шкотовского районного суда, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, с неполным средним образованием, незамужней, имеющей несовершеннолетних детей: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей кладовщиком в АО «ДВЗ «Звезда», невоеннообязанной, несудимой;

С мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

Обвинительное заключение получившей 29.01.2025;

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества, с банковского счёта, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: так она, в период с 20 часов 00 минут 29.12.2024 до 17 часов 14 минут 03.01.2025 (03.01.2025 в 10 часов 14 минут по московскому времени), обнаружила на лавочке, расположенной в двух метрах по направлению на север от 

<

адрес> в 

<

адрес>, принадлежащую ФИО3 банковскую карту ПАО СКБ Приморья «Примсоцбанк» №, с возможностью доступа к расчётному банковскому счёту №, открытого на имя ФИО3, в дополнительном офисе г. Большой Камень ПО СКБ Приморья «ПримСоцБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с функцией бесконтактного способа оплаты. Затем ФИО1, подняв с лавочки и положив к себе в карман вышеуказанную банковскую карту, проследовала к себе домой по адресу: 

<

адрес>.

После чего, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в указанный период времени, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта №, открытого на имя ФИО3, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, используя указанную банковскую карту в период с 17 часов 14 минут 03.01.2025 (03.01.2025 в 10 часов 14 минут по московскому времени) до 20 часов 30 минут 04.01.2025 (до 13 часов 30 минут 04.01.2025 по московскому времени) умышленно, тайно, произвела денежными средствами, принадлежащими ФИО3, 4 оплаты покупок в интернет-магазине и 14 оплат покупок, прикасаясь к считывающим терминалам на кассах магазинов в городе Большой Камень Приморского края, а всего 18 успешных операций, а именно: 

1) 03.01.2025 в 17 часов 14 минут (03.01.2025 в 10 часов 14 минут по московскому времени) совершила покупку на сумму 658 рублей на сайте «Одноклассники»; 

2) 03.01.2025 в 17 часов 30 минут (03.01.2025 в 10 часов 30 минут по московскому времени) совершила покупку на сумму 328 рублей на сайте «Одноклассники»; 

3) 03.01.2025 в 17 часов 33 минуты (03.01.2025 в 10 часов 33 минуты по московскому времени) совершила покупку на сумму 548 рублей на сайте «Одноклассники»;

4) 03.01.2025 в 17 часов 44 минуты (03.01.2025 в 10 часов 44 минуты по московскому времени) совершила покупку на сумму 548 рублей на сайте «Одноклассники»; 

5) 03.01.2025 в 20 часов 22 минуты, в магазине «Экономыч», расположенном по адресу: 

<

...> «а», совершила покупку на сумму 533 рублей 87 копеек; 

6) 03.01.2025 в 20 часов 27 минут, в магазине «Бриз», расположенном по адресу: 

<

...> совершила покупку на сумму 661 рубль; 

7) 03.01.2025 в 20 часов 29 минут, в магазине «Бриз», расположенном по адресу: 

<

...> совершила покупку на сумму 286 рублей; 

8) 03.01.2025 в 20 часов 42 минуты, в магазине «Стрелец», расположенном по адресу: 

<

...> совершила покупку на сумму 850 рублей; 

9) 03.01.2025 в 20 часов 44 минуты, в магазине «Стрелец», расположенном по адресу: 

<

...> совершила покупку на сумму 259 рублей; 

10) 04.01.2025 в 17 часов 45 минут, в магазине «Стрелец», расположенном по адресу: 

<

...> совершила покупку на сумму 200 рублей; 

11) 04.01.2025 в 17 часов 46 минут, в магазине «Стрелец», расположенном по адресу: 

<

...> ФИО2, д. 10 совершила покупку на сумму 360 рублей; 

12) 04.01.2025 в 18 часов 18 минут, в магазине «Россиянка», расположенном по адресу: 

<

...> «а» совершила покупку на сумму 378 рублей; 

13) 04.01.2025 в 18 часов 19 минут, в магазине «Россиянка», расположенном по адресу: 

<

...> «а» совершила покупку на сумму 258 рублей; 

14) 04.01.2025 в 20 часов 21 минуту, в магазине «Россиянка», расположенном по адресу: 

<

...> «а» совершила покупку на сумму 1 060 рублей; 

15) 04.01.2025 в 18 часов 27 минут, в магазине «Россиянка», расположенном по адресу: 

<

...> «а» совершила покупку на сумму 430 рублей; 

16) 04.01.2025 в 18 часов 27 минут, в магазине «Россиянка», расположенном по адресу: 

<

...> «а» совершила покупку на сумму 285 рублей; 

17) 04.01.2025 в 18 часов 28 минут, в магазине «Россиянка», расположенном по адресу: 

<

...> «а» совершила покупку на сумму 1 115 рублей 50 копеек;

18) 04.01.2025 в 20 часов 30 минут, в магазине «Россиянка», расположенном по адресу: 

<

...> «а» совершила покупку на сумму 370 рублей.

Таким образом, в период с 17 часов 14 минут 03.01.2025 (в 10 часов 14 минут 03.01.2025 по московскому времени) до 20 часов 30 минут 04.01.2025 (до 13 часов 30 минут 04.01.2025 по московскому времени), ФИО13 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа, похитила с банковского счёта, открытого на имя ФИО3 денежные средства на общую сумму 9 128 рублей 37 копеек, принадлежащие ФИО3, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму, в дальнейшем распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В судебном заседании ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась, вину признала в полном объёме, воспользовалась ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась, в связи с чем, в порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания, данные ФИО1 в ходе предварительного расследования в присутствии защитника (№), из которых следует, что 02.01.2025 на лавочке у 

<

адрес> в 

<

адрес> она обнаружила банковскую карту, которую положила себе в карман куртки. Банковская карта был банка «ПримСоцБанк» на имя «ФИО3» с чипом, номер банковской карты №. 03.01.2025 у неё возник умысел на хищение всех денежных средств, находящихся на карте, в связи с чем, она решила оплатить на сайте «одноклассники» «оки», для чего она ввела номер банковской карты, срок её действия, и код CCV. Тем самым, 03.01.2025 в 10 часов 14 минут по московскому времени, 03.01.2025 в 17 часов 14 минут по местному времени, она произвела списание с вышеуказанной банковской карты на сумму 658 рублей 00 копеек. Далее 03.01.2025, в 10 часов 30 минут по московскому времени (03.01.2025 в 17 часов 30 минут по местному времени), она на сайте «Одноклассники» она произвела оплату «оков» на сумму 328 рублей, затем 03.01.2025 в 10 часов 33 минут по московскому времени (03.01.2025 в 17 часов 33 минуты по местному времени) она снова произвела оплату на сайте одноклассники на сумму 548 рублей, затем в 17 часов 44 минуты также произвела оплату на сумму 548 рублей. Далее, 03.01.2025, в 12 часов 15 минут по московскому времени, а по местному времени в 19 часов 15 минут, она со своей банковской карты пополнила карты на сумму 10 рублей, для того, чтобы убедиться не заблокирована ли найденная ею карта. Перевод был успешно выполнен. Затем, в 12 часов 16 минут по московскому времени, а в 19 часов 16 минут по местному времени 03.01.2025, она снова пополнила найденную карту на сумму 10 рублей, перевод был успешно выполнен. 03.01.2025 в 20 ч. 22 м. по местному времени она в магазине «Экономыч», расположенном по адресу: 

<

...> «а», она произвела покупку товаров на сумму 533,87 рублей, за которую расплатилась банковской картой, используя платежную систему Wi-Fi. Далее, 03.01.2025 в 20 ч. 27 м. по местному времени она в магазине «Бриз», расположенному по адресу: Академика ФИО4, 

<

адрес>, осуществила покупку товаров на сумму 661 рублей, за которую расплатилась банковской картой, используя платежную систему Wi-Fi. Далее, 03.01.2025, в 20 ч. 29 м., по местному времени она в магазине «Бриз», расположенному по адресу: Академика ФИО4, д. 2, осуществила покупку товаров на сумму 286 рублей, за которую расплатилась банковской картой, используя платежную систему Wi-Fi. 03.01.2025, в 20 ч. 42 м. по местному времени она в магазине «Стрелец», расположенном по ул. ФИО2, д. 10 в г. Большой Камень Приморского края, осуществила покупку на сумму 850 рублей, затем 03.01.2025, в 20 часов 44 минуты, она в магазине «Стрелец», расположенном по ул. ФИО2, д. 10 в г. Большой Камень Приморского края, осуществила покупку на сумму 259 рублей, за которые расплатилась банковской картой, используя платежную систему Wi-Fi. Далее, 04.01.2025, в 17 часов 45 минут по местному времени, она в магазине «Стрелец», расположенном по ул. ФИО2, д. 10 в г. Большой Камень Приморского края осуществила покупку на сумму 200 рублей, за которую расплатилась банковской картой, используя платежную систему Wi-Fi. Затем, 04.01.2025, в 17 часов 46 минут по местному времени, она в магазине «Стрелец», расположенном по ул. ФИО2, д. 10 в г. Большой Камень Приморского края, осуществила покупку на сумму 360 ублей за которую расплатилась банковской картой, используя платежную систему Wi-Fi. 04.01.2025, в 18 часов 18 минут по местному времени, она в магазине «Россиянка», расположенном по адресу: 

<

...> «а», осуществила покупку на сумму 378 рублей, за которую расплатилась банковской картой, используя платежную систему Wi-Fi. 04.01.2025, в 18 часов 19 минут по местному времени, в магазине «Россиянка», осуществила покупку на сумму 258 рублей, за которую расплатилась банковской картой, используя платежную систему Wi-Fi. 04.01.2025, в 20 часов 21 минуту по местному времени, в магазине «Россиянка», осуществила покупку на сумму 1 060 рублей, за которую расплатилась банковской картой, используя платежную систему Wi-Fi. 04.01.2025, в 18 часов 27 минут по местному времени, в магазине «Россиянка», осуществила покупку на сумму 430 рублей, за которую расплатилась банковской картой, используя платежную систему Wi-Fi. 04.01.2025, в 18 часов 27 минут по местному времени, в магазине «Россиянка» осуществила покупку на сумму 285 рублей, за которую расплатилась банковской картой, используя платежную систему Wi-Fi. 04.01.2025, в 18 часов 28 минут по местному времени, в магазине «Россиянка» осуществила покупку на сумму 1 115,50 рублей, за которую расплатилась банковской картой, используя платежную систему Wi-Fi. 04.01.2025, в 20 часов 30 минут по местному времени, в магазине «Россиянка» осуществила покупку на сумму 370 рублей, за которую расплатилась банковской картой, используя платежную систему Wi-Fi.

В ходе проверки показаний на месте 10.01.2025 ФИО1 подтвердила свои признательные показания и подробно рассказала о хищении денежных средств, принадлежащих ФИО3 с расчётного счёта №, которые она производила в магазинах: «Экономыч», «Бриз», «Стрелец», «Россиянка», расположенных в г. Большой Камень Приморского края (№).

Суд признает доказанной вину подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления, исходя из совокупности следующих доказательств.

Из оглашенных по ходатайству прокурора и с согласия остальных участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО15 (л№), данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что она проживает совместно со своим супругом ФИО3, у которого с 2023 в офисе Примсоцбанке г. Большой Камень, расположенного по адресу: 

<

...> «а», оформлена пенсионная банковская карта №. 31.12.2024, около 12 часов 00 минут, она обнаружила её пропажу. На тот момент на банковому счету её супруга находились денежные средства в сумме 9 363 рубля 83 копейки. 03.01.2025 на её телефон стали поступать смс-оповещения о списание денежных средств с карты её мужа. 04.01.2025, вечером, она смогла дозвониться на горячую линия Примсоцбанка и заблокировала банковскую карту, на момент блокировки на счету осталось 255 рублей 46 копеек. Ей приходили смс-оповещения с текстом, что банковской картой осуществлены оплаты в различных магазинах г. Большой Камень, а именно: 

1) 03.01.2025 в 10:14 по московскому времени (03.01.2025 в 17 часов 14 минут по местному времени) списание на сумму 658,00 рублей VK*OK.RU. Moskva; 

2) 03.01.2025 в 10:30 по московскому времени (03.01.2025 в 17 часов 30 минут по местному времени) списание на сумму 328,00 рублей VK*OK.RU. Moskva; 

3) 03.01.2025 в 10:33 по московскому времени (03.01.2025 в 17 часов 33 минуты по местному времени) списание на сумму 548,00 рублей VK*OK.RU. Moskva;

4) 03.01.2025 в 10:44 по московскому времени (03.01.2025 в 17 часов 44 минуты по местному времени) списание на сумму 548,00 рублей VK*OK.RU. Moskva; 

5) 03.01.2025 в 20:22 по местному времени списание на сумму 533,87 рублей OOO PRODSERVIS, Bolshoj Kamen; 

6) 03.01.2025 в 20:27 по местному времени списание на сумму 661,00 рублей MAGAZIN BRIZ, BOLSHOY KAMEN,AKADEMIKA KRYLOVA STR,2; 

7) 03.01.2025 в 20:29 по местному времени списание на сумму 286,00 рублей MAGAZIN BRIZ, BOLSHOY KAMEN,AKADEMIKA KRYLOVA STR,2; 

8) 03.01.2025 в 20:42 по местному времени списание на сумму 850,00 рублей STRELEC, Bolshoj Kamen; 

9) 03.01.2025 в 20:44 по местному времени списание на сумму 259,00 рублей MASLAKOVA,10, Bolshoj Kamen; 

10) 04.01.2025 в 17:45 по местному времени списание на сумму 200,00 рублей STRELEC, Bolshoj Kamen; 

11) 04.01.2025 в 17:46 по местному времени списание на сумму 360,00 рублей STRELEC, Bolshoj Kamen; 

12) 04.01.2025 в 18:18 по местному времени списание на сумму 378,00 рублей IP ZAMYATIN VL, Bolshoj Kamen; 

13) 04.01.2025 в 18:19 по местному времени списание на сумму 258,00 рублей IP ZAMYATIN VL, Bolshoj Kamen; 

14) 04.01.2025 в 20:21 по местному времени списание на сумму 1060,00 рублей IP ZAMYATIN E.A., Bolshoj Kamen; 

15) 04.01.2025 в 18:27 по местному времени списание на сумму 430,00 рублей ROSSIYANKA, Bolshoj Kamen; 

16) 04.01.2025 в 18:27 по местному времени списание на сумму 285,00 рублей IP ZAMYATIN VL, Bolshoj Kamen; 

17) 04.01.2025 в 18:28 по местному времени списание на сумму 1115,50 рублей IP ZAMYATIN VL, Bolshoj Kamen; 

18) 04.01.2025 в 20:30 по местному времени списание на сумму 370,00 рублей ROSSIYANKA, Bolshoj Kamen. Далее 04.01.2025 в 13 часов 39 минут по московскому времени (04.01.205 в 20 часов 39 минут по местному времени) карта была заблокирована.

Кроме того, было выполнено неизвестным ей лицом два пополнения карты на сумму 10 рублей, в общей сумме 20 рублей.

В результате хищения, принадлежащих её супругу денежных средств в размере 9 128,37 рублей, последнему причинен значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. Данный ущерб для него является значительный, так как его ежемесячный доход в виде пенсии составляет 23 274 рубля, иного дохода он не имеет. Вышеуказанное банковскую карту она могла утерять 29.12.2024, когда была в гостях по адресу: 

<

адрес>, и около 20 часов 00 минут того же дня вызвала такси.

Кроме того, вина подсудимой подтверждается имеющимися в деле и исследованными в судебном заседании следующими доказательствами.

Протоколом осмотра предметов от 10.01.2025 осмотрена выписка по карте №, оформленная на имя ФИО3, за период с 31.12.2024 по 04.01.2025, содержащая сведения о совершенных операциях, а именно: 

1) 03.01.2025 в 17 часов 14 минут (03.01.2025 в 10 часов 14 минут по московскому времени) совершила покупку на сумму 658 рублей на сайте одноклассники; 

2) 03.01.2025 в 17 часов 30 минут (03.01.2025 в 10 часов 30 минут по московскому времени) совершена покупка на сумму 328 рублей на сайте одноклассники; 

3) 03.01.2025 в 17 часов 33 минуты (03.01.2025 в 10 часов 33 минуты по московскому времени) совершена покупка на сумму 548 рублей на сайте одноклассники;

4) 03.01.2025 в 17 часов 44 минуты (03.01.2025 в 10 часов 44 минуты по московскому времени) совершена покупка на сумму 548 рублей на сайте одноклассники. 

5) 03.01.2025 в 20 часов 22 минуты, в торговом магазине «Экономыч», расположенном по адресу: 

<

...> «а», совершена покупка на сумму 533 рублей 87 копеек; 

6) 03.01.2025 в 20 часов 27 минут, в торговым магазине «Бриз», расположенном по адресу: 

<

...> совершена покупка на сумму 661 рубль; 

7) 03.01.2025 в 20 часов 29 минут, в торговым магазине «Бриз», расположенном по адресу: 

<

...> совершена покупка на сумму 286 рублей;

8) 03.01.2025 в 20 часов 42 минуты, в торговым магазине «Стрелец», расположенном по адресу: 

<

...>, совершена покупка на сумму 850,00 рублей; 

9) 03.01.2025 в 20 часов 44 минуты, в торговым магазине «Стрелец», расположенном по адресу: 

<

...>, совершена покупка на сумму 259 рублей; 

10) 04.01.2025 в 17 часов 45 минут, в торговым магазине «Стрелец», расположенном по адресу: 

<

...>, совершена покупка на сумму 200 рублей; 

11) 04.01.2025 в 17 часов 46 минут, в торговым магазине «Стрелец», расположенном по адресу: 

<

...> ФИО2, д. 10, совершена покупка на сумму 360 рублей; 

12) 04.01.2025 в 18 часов 18 минут, в торговым магазине «Россиянка», расположенном по адресу: 

<

...> «а», совершена покупка на сумму 378 рублей; 

13) 04.01.2025 в 18 часов 19 минут, в торговым магазине «Россиянка», расположенном по адресу: 

<

...> «а», совершена покупка на сумму 258 рублей; 

14) 04.01.2025 в 20 часов 21 минуту, в торговым магазине «Россиянка», расположенном по адресу: 

<

...> «а», совершена покупка на сумму 1060 рублей; 

15) 04.01.2025 в 18 часов 27 минут, в торговым магазине «Россиянка», расположенном по адресу: 

<

...> «а», совершена покупка на сумму 430 рублей; 

16) 04.01.2025 в 18 часов 27 минут, в торговым магазине «Россиянка», расположенном по адресу: 

<

...> «а», совершена покупка на сумму 285 рублей; 

17) 04.01.2025 в 18 часов 28 минут, в торговым магазине «Россиянка», расположенном по адресу: 

<

...> «а», совершена покупка на сумму 1 115 рублей 50 копеек;

18) 04.01.2025 в 20 часов 30 минут, в торговым магазине «Россиянка», расположенном по адресу: 

<

...> «а», совершена покупка на сумму 370 рублей.

Данная выписка признана в качестве вещественного доказательства и приобщена к материалам уголовного дела, хранится в материалах уголовного дела (№).

05.01.2025 у представителя потерпевшего ФИО15 изъят и осмотрен мобильный телефон марки «Redmi A3» с абонентским номером № (л№). В телефоне обнаружены сведения о списании денежных средств с банковской карты №, которые согласуются с вышеуказанной выпиской по карте.

Протоколом выемки от 09.01.2025 у подозреваемой ФИО1 изъята банковская карта №, оформленная на имя ФИО3 (л№). Изъятая карта осмотрена протоколом осмотра предметов от 09.01.2025, признана в качестве вещественного доказательства и приобщена к материалам уголовного дела (л№).

Одним из доказательств вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления, суд признает протокол явки с повинной ФИО1, в котором она указала на обстоятельства совершенного ею преступления (№).

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности всех имеющихся в деле доказательств, руководствуясь при этом законом, правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности – достаточности для разрешения, приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении.

Вина подсудимой, помимо её признательных показаний, подтверждённых ею в ходе проверки показаний на месте подтверждается показаниями представителя потерпевшего и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Анализируя установленные в стадии судебного разбирательства обстоятельства, суд приходит к выводу, что действия подсудимой ФИО1, выразившиеся в тайном хищении чужого имущества являются целенаправленными, свидетельствуют о наличии у подсудимой прямого умысла.

Достоверность, допустимость и относимость приведенных выше доказательств у суда сомнения не вызывает, так как они добыты в строгом соответствии с требованиями закона, согласуются между собой, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела.

Существенных нарушений норм УПК РФ, влияющих на допустимость доказательств, представленных органами предварительного расследования, судом не установлено. Фактов оказания давления на подсудимую со стороны сотрудников правоохранительных органов в ходе судебного следствия также не установлено. Все следственные действия с подсудимой проводились с участием защитника, каких либо замечаний или жалоб от подсудимой и её защитника не поступало.

С учётом содеянного действия ФИО1 по инкриминируемому ей преступлению суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с совершенная с банковского счёта, с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующий признак «с банковского счёта» вменён обоснованно, поскольку хищение совершено с банковского счёта потерпевшего.

Также обоснованно вменён квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку сумма причинённого ущерба по преступлению превышает 5 000 рублей и со слов представителя потерпевшего причинённый ущерб является для него значительным. При этом суд учитывает материальное положение потерпевшего и размер его дохода.

При назначении подсудимой наказания, суд в соответствии со ст. 6, 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимой, состояние её здоровья, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Подсудимой ФИО1 совершено умышленное преступление, которое в силу требований ст. 15 УК РФ является тяжким преступлением, за которое предусмотрено наказание, в том числе, в виде лишения свободы.

На учёте у врача психиатра и нарколога ФИО1 не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, от соседей жалоб на поведение в быту не поступали, связь с лицами, склонными к совершению преступлений и правонарушений не поддерживает, не замужем, имеет место жительства и регистрации, трудоустроена, ранее не судима.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение причинённого ущерба, наличие на иждивении малолетних детей – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также несовершеннолетнего ребёнка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Кроме того, суд признаёт смягчающими обстоятельствами признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При указанных обстоятельствах, с учётом характера и общественной опасности совершенного подсудимой преступления, личности подсудимой, суд приходит к выводу, что ФИО1 заслуживает наказание в виде лишения свободы, поскольку иной менее строгий вид наказания не будет способствовать исправлению подсудимой и не сможет обеспечить достижения целей наказания.

Между тем, полное признание вины ФИО1, её отношение к содеянному, положительные данные характеризующие личность подсудимой, возмещение причинённого ущерба, позволяют суду сделать вывод о том, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля за её поведением со стороны специализированных государственных органов. Суд устанавливает ФИО1 испытательный срок, в течение которого она своим поведением должна доказать своё исправление и оправдать доверие суда.

При этом судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, позволяющих применить к ФИО1 ст. 64 УК Российской Федерации. Суд также не находит оснований для её освобождения от уголовной ответственности, в том числе, с применением положений ст. 76.2 УК Российской Федерации, кроме того, учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности ФИО1, для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в силу ст. 53.1 УК Российской Федерации.

Учитывая фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности совершенного преступления, суд полагает, что оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

С учётом установленных судом смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не назначает ФИО1 дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы с учётом данных о личности подсудимой и конкретных обстоятельств дела.

С учётом материального и социального положения ФИО1 суд считает нецелесообразным назначение ей дополнительного наказания в виде штрафа.

На основании ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу следует: банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, хранящуюся в материалах уголовного дела; выписку на двух листах по данной карте, хранящуюся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела № (25RS0№-27); мобильный телефон марки «Redmi A3» с абонентским номером № корпусе черного цвета, переданный на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО15, - оставить у представителя потерпевшего ФИО15 (№).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297 – 299, 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании которой назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать осужденную ФИО1 в течение 10 суток по вступлении приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства для постановки на учёт, отмечаться в данном органе в дни, установленные органом, не менять место жительства без уведомления данных органов, не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования, в котором проживает осужденный, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Испытательный срок исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время со дня провозглашения приговора до дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения осужденной ФИО1, избранную по данному делу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, хранящуюся в материалах уголовного дела; выписку на двух листах по данной карте, хранящуюся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела № (25RS0№-27); мобильный телефон марки «Redmi A3» с абонентским номером № корпусе черного цвета, переданный на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО15, - оставить у представителя потерпевшего ФИО15 (№).

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Шкотовский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья С.В. Качан